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 ملخص:

إن العدالة الضريبية والإدارية بحاجة ماسةة للحةل السةريل للمعازعةاض الضةريبية، عمةرا لمكاعةة وشخصةية الإدار  

الأولوية الذي يضفي على أعمال الإدار  الضريبية الطابل الشةرعي  كامتياز امتيازاضالضريبية، لما تتمتل به من 

إلى حين مراقبتها من طرف القاضي الإداري، وامتياز يترتب ععه عدم إيقةاف القةراراض الإداريةة التةي تصةدر ا 

دار  الإدار  الضريبية إلا بعد أمر من القاضي الإداري، لذا يعتبر المكلف بالضةريبة طرفةا ضةعيفا أمةام سةلطة الإ

حمايةة حقةوو ومصةالل المكلةف بالضةريبة لمةا سةيترتب  الاستعجاليالضريبية، مما يتوجب على القضاء الإداري 

 من أضرار قد يتعذر تداركها من خلال درء الخطر الدا م المحدو له.

، المتابعةةةإجةةراءاض ، الاسةةتعجاليالإداري القاضةةي ، لإدار  الضةةريبية، المكلةةف بالضةةريبة :الكلماااا الماحاح اا 

 .التحصيل القسري

Abstract: 

The Tax Justice, administrative desperately needs to quickly resolve tax disputes, given the 

prestige and personal tax administration for their privileges which gives priority to acts of tax 

administration legality until control by the administrative judge, and a resulting failure to 

stop the administrative decisions made by the tax administration until after the order of the 

administrative judge, so the individual taxpayer party vulnerable to the authority of the tax 

administration, which required emergency administrative courts to protect the rights and 

interests of individual taxpayer would damage may not be addressed through stave off 

imminent threat against him. 

Keywords: The taxpayer ,the tax administration, the emergency judge , follow-up procedures, 

forced collection. 
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 مقدم :

والدولة بما لها من  الذي ليس له خيار في دفعها أو تركها،بالضريبة تعتبر الضريبة إجبارية على المكلف 

كما ة، مل المكلف بالضريب دون إتفاو وتعفرد بوضل العمام القاعوعي للضريبة، سياد  تعطي لها الطابل الإلزامي،

فهي تعتقي لكل ضريبة طريقة التحصيل المعاسبة لها،  أن الإدار  الضريبية تتبل طرقا مختلفة لتحسين الضرائب،

تسديد الضريبة مباشر  من المكلف به، تسديد الضريبة من  يمكن أن عقسم طريقة تحصيل الضريبة إلى قسمين:

يترتب على التحصيل بعض المعازعاض ععد لجوء ، حيث رائبطرف وسيط بين المكلف بها ومصلحة الض

الإدار  الضريبية إلى وسائل التعفيذ الجبري للجداول، التي يدخلها الوزير المكلف بالمالية أو ممثله حيز التعفيذ، 

ويحدد تاريخ إدراج  ذه الجداول في التحصيل، وكذا الإعذاراض الموجهة للمكلف بالضريبة، إذ معل المشرع 

لإستيفاء ديون الخزيعة  لجزائري من خلال قاعون الإجراءاض الجبائية إدار  الضرائب إجراءاض جبرية تقوم بها،ا

 .العمومية

كما أعطى المشرع الجزائري، المكلف بالضريبة الأحقية في اللجوء إلى القضاء الإداري الإستعجالي لدرء أي 

ي، أو مصالحه الشخصية، في قراراض إدارية صادر  بإراد  خطر محدو قد يهدد حقوقه المالية أو مركزه القاعوع

معفرد  من إدار  الضرائب، من خلال رفل دعوى في الموضوع بجاعب دعوى إستعجالية من أجل إلغاء قرار 

 إدار  الضرائب إلى حين الفصل في دعوى الموضوع.

الذي تباشره الإدار  الضريبية  الأول" مبحثفمن المعازعاض التي تعشأ في  ذا الصدد: التحصيل القسري "ال

 مبحث"ال وبيل المحجوزاض، ودعوى إيقاف التحصيل والحجز الإداري، الغلو المؤقض للمحلاض، المتمثل في:

واعتراضه على عملية  طلب المكلف بالضريبة تأجيل الدفل، واعتراضه على المتابعاض، المتمثلة في: الثاعي"

 .التحصيل

لإشكالية التالية: ما  ي السلطاض التي يتمتل بها القاضي الإداري الإستعجالي من خلال ما سبو ذكره عطرح ا

 أثعاء معالجته للمعازعة الضريبية المطروحة أمامه؟

 منازعاا الححص ل القسريفي  الاسحعجاليسلط  القاضي الإداري  .1

معل المشرع الجزائري إجراءاض خاصة واستثعائية للإدار  الضريبية تتمثل في التحصيل الجبري لأموال 

الخزيعة العامة من المكلف بالضريبة، تتمثل  ذه الطرو في: "الغلو المؤقض للمحلاض، والحجز الإداري، إضافة 

 فيما يلي:إلى بيل المحجوزاض"، و ذا ما سعتعاوله 

 :للمحلاا الغلق المؤقا. 1.1

 وردض الإجراءاض الخاصة بالغلو المؤقض للمحل التجاري بالمكلف بالضريبة المدين، في عص الماد 

من قاعون الإجراءاض الجبائية، حيث ععد تعذر تحصيل الضريبة بالطرو العادية، وحفاما على أموال  146

على تقرير يقدم من طرف المحاسب المتابل، يتخذ المدير الولائي للضرائب قرارا بغلو  وبعاءاالخزيعة العامة، 

المحل التجاري للمكلف بالضريبة المععي بذلك، لكن يجب أن يسبو  ذا الإجراء توجيه تعبيه يبلغ للمععي يوما 

المعدل والمتمم  2002ةلسع من قاعون الإجراءاض الجبائية 145كاملا بعد تاريخ الإستحقاو وذلك طبقا للماد 

 المتضمن قاعون المالية. 2012ديسمبر26المؤرخ في: 12-12بالقاعون رقم 

و لا يمكن أن تتجاوز مد  الغلو ستة أشهر، يقوم بتبليغ قرار الغلو للمكلف المععي بالإجراءاض من طرف عون 

التحرر من ديعه الضريبي عهائيا، بالضريبة المتابعة الموكل قاعوعا أو المحضر القضائي، و إذا لم يتمكن المكلف 

أو لم يكتتب سجلا للاستحقاو بموافقة صريحة من القابض القائم بالمتابعة، يقوم  ذا القرار الخاص بالغلو في 

 .من قاعون الإجراءاض الجبائية 146مهلة عشر  أيام ابتداءا من تاريخ التبليغ وذلك وفقا لأحكام الماد  
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المشرع الجزائري للإدار  الضريبية في تحصيل أموال الخزيعة العمومية جبرا، يقابله معحه إن الحو الذي معحه 

الحو أيضا للمكلف بالضريبة الطعن في القرار، من أجل رفل اليد، بموجب عريضة يقدمها إلى رئيس المحكمة 

أو  ضريبيةسماع الإدار  ال الإدارية المختصة إقليميا، الذي يفصل في القضية كما  و الحال في الإستعجالي، بعد

الفقر  الثالثة  146طبقا للماد   استدعائها قاعوعا، مل الإشار  إلى أن  ذا الطعن لا يوقف تعفيذ قرار الغلو المؤقض

 بتاريخ: الصادر 3712و ذا ما قضى به مجلس الدولة في قراره رقم:من قاعون الإجراءاض الجبائية،

وعتيجة لذلك قامض المستأعف عليها  لمستأعفة لم تسدد الديون التي بذمتها،..حيث أن ا.جاء فيه:" ،2002جاعفي28

 بإجراءاض الحجز ثم البيل لتحصيل الضريبة. 1997من قاعون المالية لسعة34المعدلة للماد 392طبقا للماد 

 المعدل 96-31من الأمر34حيث أن المستأعفة تدعي بأن الإجراءاض لم تتم طبقا للقاعون، وخاصة الماد 

من قاعون الضرائب المباشر  والرسوم المماثلة، وتحرر كما يأتي: تتم الملاحماض على يد أعوان 392للماد 

)قرار .الإدار  المكلفين قاعوعا، وتسعد إلى القو  التعفيذية التي يمعحها الوزير المكلف بالمالية الجداول الضريبية

 (.70، ص2004، 2002جاعفي28:الصادر بتاريخ 3712الغرفة الثاعية لمجلس الدولة رقم:

 :الحجز الإداري. 2.1

 لاسةتيفاءيعرف الحجز الإداري بةالإجراءاض التةي تقةوم بهةا إدار  الضةرائب بوضةل المةال تحةض يةد ا وبيعةه، 

 (.70، ص2016)بن قويدر، خضراوي، سبتمبر ، حقوقها، بموجب قرارا يصدر من المدير الولائي للضرائب

إن المشرع حفاما معه على توازن المراكز القاعوعية بين الإدار  الضةريبية والمكلةف بالضةريبة، فإعةه بةالر م مةن 

ديةةون الخزيعةةة العموميةةة، فإعةةه أوجةةب عليهةةا  لاسةةتيفاءإجازتةةه لةةلإدار  الضةةريبية حجةةز أمةةوال المكلةةف بالضةةريبة 

ن جهة، ومن جهة ثاعية أجاز للمكلف بالضةريبة أن ، وإلا أعتبر تصرفها باطلا  ذا ماحترامهاإجراءاض لا بد من 

، فإععا عجةد أن (56، ص2008)قصاص، إجراءاض معيعة  باحتراميعترض على  ذا التصرف، لكن ألزمه كذلك 

المشرع أجاز لإدار  الضرائب أن تباشر الحجز على أموال المدين، لكن ضةمن شةروط وإجةراءاض محةدد  لةذلك، 

ريبة الذي مسض أمواله  ذا الإجراء المباشر مةن طةرف الإدار  الضةريبية أن يطلةب وبالمقابل يمكن للمكلف بالض

مةةن طةةرف الإدار   احترامهةةاإلغةةاءه إذا تبةةين لةةه أن  عةةاك خطةةأ أرتكةةب أثعةةاء تعفيةةذ الحجةةز، فةةالإجراءاض الواجةةب 

 الضريبية كي يكون الحجز الذي تقوم به قاعوعيا تتمثل في:

ريبة لتسديد ما عليه من ديون، يجب على القابض أن يعلم  ذا الأخير أن ععد توجيه الاعذار للمكلف بالض -
 .الاعذار بالتسديد الموجه إليه، سيتبل بحجز أمواله، ثم بيعها في المزاد العلعي

إذا لم يقم بتسديد ما عليه في الآجال المحدد  الممعوحة له، أو لم يتحصل على أجل إضافي من قابض الضرائب  -
 (.30، ص2005، )أمزيان، بعةالقائم بالمتا

ففي قرار  ،الاستعجالوبصفة أدو قاضي  عليها أمام القضاء الإداري، الاعتراضإن عملية الحجز  ذه يمكن 
وقف تعفيذ الحجز لقاضي  اختصاصبرر معل  ،2002ديسمبر17 في: الصادر 5671لمجلس الدولة رقم:

"قرار وقف التعفيذ أمر تحفمي مؤقض لا يمس بأصل الحو، ولا يضر بمصالل وحقوو  كون: الاستعجال
، لا سيما توفر ععصر الاستعجاليةشروط قبول الدعوى  استفاءمتوخيا في عفس الوقض  الأطراف"،
،...وحيث أن المستأعف عليه فرضض عليه ضريبة، فطعن في صحتها أمام قاضي الموضوع، وأعه الاستعجال
حيث أن بيل المحل  يها، قامض إدار  الضرائب بوضل حجز تعفيذي على المحل التجاري ثم بيعه.قبل البض ف

حالة ما إذا فعلا قرر القضاء خفض أو رفل قيمة الضريبة  إصلاحها فيلا يمكن  اععكاساضالتجاري سيؤدي إلى 
 (.68، ص2004 ،2002ديسمبر17المؤرخ في: 5671، )قرار مجلس الدولة رقم:المفروضة على المستأعف"

كما أن القاعون يعطي للمدير الولائي أجل شهر كامل للبض في طلب إلغاء الحجز، قبل رفل المدعي دعواه أمام 
الأشياء المحجوز ، الذي يكون مدعوما بجميل وسائل الإثباض  استردادالقضاء، وكذلك الأمر بالعسبة لطلب 

 (.126، ص2008)بلعابد،  ، المفيد 
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ل الحجز، وجب توفر الشروط العامة التي تتمثل في الصفة والمصلحة، والشروط الخاصة ولقبول معازعة رف
 :المتمثلة في

من قاعون الإجراءاض المدعية  921، 920، 919متوفرا، وفقا لأحكام المواد: الاستعجالأن يكون ععصر  -1
 .والإدارية

أو رفل الحجز أو  كذلك إذا كان مقصورا على طلب وقف، ويكون أن يكون الإجراء المطلوب وقتيا، -2
 .استمراره لحين الفصل في موضوع العزاع

تقديم ضماعاض من  استعجاليةتقديم ضماعاض من قبل المكلف بالضريبة، حيث أوجب المشرع لرفل دعوى  -3
يقوم قابض طرفه، كفيلة بضمان تحصيل الدين الضريبي، على أن يعرضها أولا على إدار  الضرائب، ف

 .الضرائب المختص إقليميا بتقدير طبيعتها وقيمتها، ويتخذ قرارا بالرفض أو القبول
ذو طابل وقتي، لا يحوز على حجية الشيء المقضةي  الاستعجاليشرط رفل دعوى في الموضوع، لأن الأمر  -4

 (.208،209، ص ص 2010، )كوسة ، به، فحجيته تعتهي بمجرد صدور قرار فاصل في دعوى الموضوع

يقضي بوقةف الحجةز أو رفعةه، أو صةدر بةدوره قةرار فةي الموضةوع، يقضةي بةأن  استعجاليفمثلا إذا صدر أمر 

قرار الحجز خالف عصوصا إجرائية أو القاعون بذلك، يكون الحجز  ير مشةروع، ويمكةن أن يكةون الحجةز الةذي 

مفروضةة علةى المكلةف بالضةريبة، قامض به إدار  الضرائب مشروعا، لأن العزاع يكةون حةول صةحة الضةريبة ال

 005543،  ذا ما قضى به مجلس الدولة فةي قةراره رقةم:الاختصاصحيث يكون قاضي الموضوع  و صاحب 

القسةم - جاء فيه: "حيث أن المكلف بالضريبة رفل طععةا أمةام الغرفةة الإداريةة ،2002أكتوبر15 الصادر بتاريخ:

 .الاختصاصار الحجز، فأصدرض الغرفة قرارا بعدم لدى مجلس البليد  من أجل إلغاء إشع -الاستعجالي

مطالبا برفل الحجز المضةروب علةى –قاضي الموضوع–حيث رفل المكلف بالضريبة دعوى أمام الغرفة الإدارية

المبلغ الموجود لدى أمين الخزيعة العمومية، بحجة أعه قدم تملما إلةى إدار  الضةرائب، ولةم تجةب ععةه، وأعةه قبةل 

ا للمدين لدى الغير، ووضل المبلغ في الخزيعة العمومية. حيث أن رفل الحجز المضةروب علةى الإجابة تم حجز م

المكلف بالضريبة، كان يجب أن يكون مؤقتا وتحفميا، وأعه في  ذه الحالة كان يجب أن يثبض المكلف بالضةريبة، 

 القضاء. أن المبلغ المطلوب دفعه أو إجراءاض فرض الضريبة  ي موضوع العزاع المطروح أمام

وأعه في حالة عدم وجود عزاع قضائي حول صحة الضةريبة، فةإن القضةاء يرفةل الحجةز أمةام قاضةي الموضةوع، 

بحيةث أن القةرار المسةتأعف تضةمن أسةباب رفةل الحجةز، كةون أن  بدون معاقشة صحة الضريبة المخالف للقاعون،

بيعمةا أحكةام  الإجةراء يوقةف الةدين الجبةائي،واعتبةر أن  ةذا  المكلف بالضريبة قد قدم تملما أمام الجهةة الإداريةة،

على صحة الضريبة يكون أمام القضاء  الاعتراضمن قاعون الضرائب، تقضي في جميل الحالاض أن  398الماد 

في  ذه الحالة وحد ا يمكن وقف تعفيذ الحجةز  وأعه في حالة ما إذا طرح العزاع أمام القضاء المختص، المختص،

فإعةه لا يوجةد مةا  والةدعوى، الاسةتئعافضوع في العزاع،  ير أعه بالرجوع إلةى ملةف إلى  اية فصل قاضي المو

وفةي  ةذه الحالةة لا يمكةن توقيةف تسةديد  يثبض أن العزاع مطروح أمام قاضي الموضوع لمعاقشة صحة الضةريبة،

والتصةةدي مةةن جديةةد بةةرفض دعةةوى المكلةةف  مةةا يسةةتوجب القضةةاء بإلغةةاء القةةرار المسةةتأعف، ،الةةدين الجبةةائي

 .بالضريبة"

 :ب ع المحجوزاا. 3.1

يعتبةر بيةل المحجةةوزاض مخةر مرحلةة مةةن مراحةل التحصةيل، ويكةةون البيةل الجبةري فةةي الحجةوز الإداريةة مةةن 

مةةن قةةاعون الإجةةراءاض  152الفقةةر  الأولةةى والثاعيةةة والمةةاد  151سةةلطاض إدار  الضةةرائب، وفقةةا لأحكةةام المةةاد 

، مبةالغ تسةتوفي إدار  الضةرائب حقهةا مةن ثمةن الأمةوال المحجةوز الجبائية، والهدف من البيل  و الحصول على 

 حيةثالمحجوزاض من أخطر مراحل التعفيةذ علةى أمةلاك المكلةف بالضةريبة تجةاه إدار  الضةرائب، كما يعتبر بيل 
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تتضل لعا فعليا رقابة القاضي الإداري في معازعة بيل المحجوزاض كغير ا من معازعاض التحصيل، بالأخص فةي 

 (.303، 302، ص ص 2018)رقام، ديسمبر الاستعجالية الدعوى

لأعه إذا تم البيل واعتقلض الملكية، فإعه في حالة ما إذا تم الفصل فةي الموضةوع لصةالل المكلةف بالضةريبة، يصةبل 

الملكيةة للغيةر،  واعتقةالالضرر، وإعاد  الحالة التةي كاعةض عليةه بعةد البيةل  استدراكمن الصعب بل من المستحيل 

شةرط ضةروري لقبةول  الاسةتعجاليةعقد رسمي، وعليه فإن رفل دعةوى فةي الموضةوع موازيةة للةدعوى  بموجب

 ذه الأخير ، حتى تكون رقابة القاضي الإداري علةى موضةوع الةدعوى الضةريبية مبعيةة علةى أسةس موضةوعية 

 .(241، ص2012، ) عي، وقاعوعية

فيمةا يخةص  يالاسةتعجاللموضوع إلى جاعةب دعةوى على إلزامية رفل دعوى في ا استقرالقضاء الإداري كما أن 

ورقابةة  اختصةاصمعازعة  لو المحل والحجةوز الإداريةة، إضةافة إلةى أن اللجةوء لوقةف عمليةة البيةل تكةون مةن 

 الصادر بتاريخ: 002304 و ذا ما أكده مجلس الدولة بالغرفة الثاعية في قراراه رقم: الإداري، الاستعجالقضاء 

: "حيةةث أن المسةةتأعف عليةةه سةةجل دعةةوى فةةي الموضةةوع ضةةد مبلةةغ وقيمةةة الضةةريبة ، جةةاء فيةةه2001جةةاعفي28

المفروضةة عليةةه، وأن قاضةةي الموضةةوع لةةم يفصةةل بعةةد فةي العةةزاع، حيةةث أن إدار  الضةةرائب وقبةةل الفصةةل فةةي 

الموضوع بصفة عهائية، قامض بإجراءاض الحجز على المحل، حيث أن المستأعف رفل دعةوى أمةام قاضةي الغرفةة 

 ية الفاصل في الأمور الإستعجالية، ملتمسا رفل الحجز إلى  اية الفصل في الموضوع.الإدار

حيث أن قاضي الإستعجال في مثةل  ةذه الحالةة مخةتص، لأعةه بحكمةة رفةل الحجةز والبيةل بةالمزاد العلعةي للقاعةد  

ثل  ذه الحةالاض، التجارية، إلى  اية الفصل في الموضوع لم يمس بأصل العزاع، كما أن قاضي الإستعجال في م

قد أصاب ععدما أمر برفل الحجز والبيل، إلى  اية الفصل في الموضوع، لأعه لو تم البيل وتعتقل الملكية، وتحدث 

مثارا قاعوعيةة، فإعةه فةي حالةة مةا إذا تةم الفصةل فةي الموضةوع لصةالل المكلةف بالضةريبة، فإعةه يصةعب ويسةتحيل 

عليه بعد البيل وإعتقال الملكية للغير، بموجب عقد مسجل ومشةهور، إستدراك الضرر، وإعاد  الحالة إلى ما كاعض 

ويكتسب المالك حقا، مما يجعل القضاء برفل الحجز ووقف البيل لغاية الفصةل فةي الموضةوع علةى صةواب، ممةا 

 .يستوجب المصادقة على القرار المستأعف"

 :سلط  القاضي الإداري الإسحعجالي في منازعاا إ قاف الححص ل .2

الإدار  الضريبية بامتيازاض السلطة العامة، فلها من الطرو والوسائل التي خولها المشرع في عملية تتمتل 

تحصيل ديون الخزيعة العمومية من المكلف بالضريبة، ععد عدم وفائه بالتزاماته المتمثلة في التحرر من ديعه 

ومل ذلك معل المشرع الجبائي الجزائري الضريبي المستحو، فلها الحو في متابعته بكل الطرو المتاحة قاعوعا، 

وبشروط المكلف بالضريبة حو الإعتراض أمام القضاء  من قاعون الإجراءاض الجبائية 82والماد  74في الماد 

 الإداري الإستعجالي كتدبير مؤقض إلى  اية الفصل في دعوى الموضوع المطروحة أمام القاضي الإداري.

 (.74، ص2011)كوسة، 

 :كلف بالضر ب  إرجاء الدفعطلب الم. 1.2

من قاعون الإجراءاض المدعية والإدارية على أعه: "يخضل الإستعجال في الماد  الجبائية  948عصض الماد 

 للقواعد المعصوص عليها في قاعون الإجراءاض الجبائية ولأحكام  ذا الباب."

 ما قاعون الإجراءاض  عوعين إجرائيين،وبهذا فإن الفصل في القضايا الإستعجالية الجبائية، يتقاسم تعميمه قا

 .(142، ص2009)يعيش تمام، حاحة،  ، ، وقاعون الإجراءاض الجبائية09-08المدعية والإدارية رقم 
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في الفقر  الثالثة أجازض رفل المكلف بالضريبة دعوى أمام المحكمة الإدارية ععد عدم رضاه  153إن الماد 

من تاريخ تبليغ قرار  للقرار الصادر من الإدار  الضريبية فيما يخص طلبه بإرجاء الدفل، في أجل شهرين ابتداء

 الإدار  الضريبية.

في  ذا السياو عجد قرار الغرفة الإدارية بالمحكمة العليا في مل القاعون القديم للإجراءاض المدعية تأكد أن تأجيل 

 أكتوبر12الصادر بتاريخ: 43995الذي يحمل الرقم: تحصيل الضرائب من إختصاص القضاء الإستعجالي،

قضائي يستطيل ععد فصله في القضايا حيث من المقرر قاعوعا أن رئيس المجلس ال"...ومما جاء فيه: ،1985

أن يأمر عن طريو الإستعجال بإتخاذ جميل الإجراءاض التي يرا ا ضرورية دون المساس بأصل  الإدارية،

يدخل ضمن إختصاصاض قاضي  الحو، ومن ثم فإن طلب تحصيل الضرائب لغاية البض في العزاع موضوعا،

 الإستعجال.

ن المجلس القضائي أمر بتأجيل تحصيل الضرائب المتابعة من أجلها أ –في قضية الحال–ولما كان الثابض 

الشركة المستأعفة، وذلك لغاية الفصل في العزاع موضوعا، فإن  ذه الدعوى تعتبر فعلا من إختصاص قاضي 

، 1985أكتوبر12الصادر بتاريخ: 43995،)قرار الغرفة الإدارية للمحكمة العليا رقم:الأمور المستعجلة"

 (.246، ص1989

إلا أن المشرع في مل قاعون الإجراءاض المدعية والإدارية، قام بتوسيل صلاحياض القاضي الإستعجالي في الماد  

معه، التي أشرعا  948ووفقا لأحكام الماد  09-08الجبائية، وأخضل  ذه الأخير  لأحكام الباب الثالث من القاعون

 إليها سابقا.

بية التي يقوم بها المكلف بالضريبة، إلى إرجاء دفل الضريبة إلى حين بحيث تهدف الدعوى الإستعجالية الضري

الصادر  5671الفصل في العزاع القائم من دعوى الموضوع، ومن أمثلة ذلك: قرار مجلس الدولة رقم:

، جاء فيه: "...حيث أن المستأعف عليه رافل إدار  الضرائب معازعا إيا ا في قيمة 2002ديسمبر17بتاريخ:

المفروضة عليه، فأصدر قاضي الموضوع قرار بتعيين خبير، ولأن القضية مازالض لم يتم الفصل فيها، الضريبة 

حيث أعه في من واحد سجل المستأعف عليه دعوى إستعجالية ملتمسا توقيف تعفيذ الإشعار بالتسديد، إلى حين 

 الفصل في الموضوع.

قيمة الضريبة تكون مرجحة للزياد  أو العقصان أو  حيث ومادام أعه تم الفصل في الموضوع بتعيين خبير، فإن

البقاء على حالها، وأن الفصل بإيقاف تسديد الإشعار بالدفل لا يمس أصل الحو، ولا يضر بمصالل الخزيعة التي 

يمكعها الحصول على المبلغ وفوائده إلى حين الفصل في الموضوع، وقد إستقر قضاء مجلس الدولة على الفصل 

،)قرار الغرفة الثاعية لمجلس الدولة  ذه الحالاض، مما يستوجب المصادقة على القرار المستأعف"بالإيقاف في 

 (.73، ص2004، 2002ديسمبر17الصادر بتاريخ: 5671رقم:

جل تأجيل الدفل، لذا لا بد من القيام بر ن أن تقديم الضماعاض  ير كاف لتأسيس دفوع المكلف بالضريبة من إ

يبة بمقدار قيمة الدين من طرف مصالل الضرائب، حتى يستوف  ذا الإجراء حماية ممتلكاض المكلف بالضر

الخزيعة العمومية من التصرف فيه من طرف المكلف بالضريبة، ولقاضي الإستعجال في معازعة تأجيل التسديد 

، 2008، ، )فريجةالضريبي أن يقرر تأجيل أو عدم تأجيل التسديد، أو التحصيل إلى  اية الفصل في الموضوع

 .(113ص

يبقى أن عشير إلى أن المحكمة الإدارية تفصل في الطلباض الرامية إلى وقف التعفيذ، بأمر مسبب صادر عن 

من قاعون الإجراءاض المدعية والإدارية، ويكون  ذا  836التشكيلة التي تعمر في الموضوع، وفقا لأحكام الماد 

( يوم من تاريخ التبليغ، طبقا لأحكام 15أجل خمسة عشر )الأمر قابلا للإستئعاف أمام مجلس الدولة خلال 

 .عفس القاعونمن  837الماد 
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 :إعحراض المكلف بالضر ب  على المحابعاا. 2.2

إن الشةةكاياض المقدمةةة مةةن طةةرف المكلفةةين بالضةةريبة، المتعلقةةة بالمعازعةةاض التةةي يباشةةر ا قةةابض الضةةرائب 

ضد م قصد تحويل أمةوال الخزيعةة العموميةة، يمكةن أن تكتسةي إمةا شةكل إعتةراض علةى سةعد المتابعةة، أو شةكل 

 طلب إيقاف التسديد، أو شكل إعتراض التحصيل.  

تقةةوم بةةه الإدار  الضةةريبية، يعةةدرج ضةةمن الجةةداول المدرجةةة قاعوعةةا للتحصةةيل إن  ةةذا العمةةل الإجرائةةي الةةذي 

الوجوبي، ويعةد مةن الأعمةال الإداريةة التةي تباشةر ا مصةالل الضةرائب مسةتعملة فةي ذلةك كةل إمتيةازاض السةلطة 

مجلةس العامة، وبالتالي فإن كل المعازعاض التي تعجر عن  ذه الأعمال تدخل في إختصةاص المحةاكم الإداريةة أو 

 .(123،)بلعابد، صالدولة

 :على سند المحابع  الاعحراض. 1.2.2

يعد كل سعد يتعلو بالمتابعة كأعه قد تم تبلغيه، ليس لتحصيل القسط الواجب تحصيله عن الحصص المقيد  فيةه 

، قبل أن يسدد المكلةف بالضةريبة بحسب، وإعما لتحصيل جميل الأقساط من عفس الحصص التي قد يحل إستحقاقها

من قةاعون الإجةراءاض الجبائيةة،  يةر اعةه يمكةن للمكلةف بالضةريبة الإعتةراض علةى  148ديعه وفقا لأحكام الماد 

مكةرر مةن  153والمةاد  153مل مراعاته للشروط المةذكور  فةي المةاد (، 27، ص2005)أمزيان،سعد المتابعة،

لإعتةةراض علةةى سةةعد إجةةراء المتابعةةة علةةى صةةحته مةةن حيةةث الشةةكل بحيةةث يقةةل ا، قةةاعون الإجةةراءاض الجبائيةةة

والموضةةوع، مةةل مراعةةا  إحتةةرام الآجةةال القاعوعيةةة، وبالتةةالي فةةإن قةةاعون الإجةةراءاض الجبائيةةة أوجةةب المكلةةف 

بالضةةريبة المعتةةرض تقةةديم شةةكوى إلةةى المةةدير الةةولائي للضةةرائب، فةةي أجةةل شةةهر إعتبةةارا مةةن تةةاريخ تبليةةغ سةةعد 

كةةان قةةرار المةةدير متضةةمعا الةةرفض الكلةةي أو الجزئةةي أو الضةةمعي، فإعةةه يحةةو للمكلةةف بالضةةريبة  المتابعةةة، فةةإذا

المعترض اللجوء إلى المحكمةة الإداريةة، والطعةن ضةد المحاسةب القةائم بةالحجز، خةلال شةهر واحةد بعةد إعقضةاء 

 .(233، ص2010،)فضيل، الأجل الممعوح لرئيس المصلحة للبض في الشكوى

الإعتراض لا يوقف دفل المبلغ المسةتحو للخزيعةة العموميةة، وعليةه فةالمكلف بالضةريبة ملةزم بتقةديم علما أن  ذا 

مةن قةاعون الإجةراءاض الجبائيةة،  153الضماعاض الكافية لتغطية الدين المطالب به، أو التسةديد وفقةا لأحكةام المةاد 

، جةاء فيةه: "...حيةث يعتبةر 1991اعفيجة27الصادر بتاريخ: 62575و ذا ما عجده في قرار المحكمة العليا رقم:

إجراء التحصيل الذي باشرض به الإدار  الضريبية ضد المدعي باطلة، كوعهةا بلغةض إلةى مقةر تةم تغييةره والإدار  

،)قرار المحكمةة العليةا تعلم بذلك، حيث أن المكلف بالضريبة أبلغ وصرح لمفتشية الضةرائب لمحةل إقامتةه الجديةد

 .(157، ص1992، 1991جاعفي27خ:الصادر بتاري 62575رقم: 

 :طلب إ قاف الحسد د. 2.2.2

إن معازعة المكلف بالضريبة لإدار  الضرائب في تقدير ا للضريبة، أو إجراءاض التسديد، وبصفة عامة مهما 

حيةث (، 84، ص2011)كوسةة،كان موضوع المعازعة، لا توقف التسديد إلا بأمر صادر من قاضةي الإستعجال،

لإسةةتيفاء ديةةون الخزيعةةة العموميةةة لرقابةةة القاضةةي  تخضةةل إجةةراءاض التحصةةيل التةةي يتخةةذ ا قةةابض الضةةرائب،

، جةةاء فيةةه: 1998عةةوفمبر09 الصةةادر بتةةاريخ: 138648الإداري، ويمهةةر ذلةةك فةةي قةةرار مجلةةس الدولةةة رقةةم:

و ذا يفسةر لصةالل المسةتأعف، ممةا "...حيث أن الأمر المستأعف فيه بلغ، إلا أن تاريخ التبليغ  ير واضل للقراء  

 فيه قائما. الاستئعافيجعل ميعاد رفل 

حيةةث أن المجلةةس قةةد أمةةر بةةإلزام مةةدير الضةةرائب المباشةةر  والرسةةوم المماثلةةة لولايةةة سةةطيف، مةةل السةةيد قةةابض 

ي الضرائب المتعوعة بعين ولمان بوقف تعفيذ الدفل، ورفل اليد علةى الحسةاب البعكةي للمةدعي إلةى حةين الفصةل فة

 موضوع الدعوى.
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، حيةث أعةه ومةادام أعةه لهةذا الأمةر فتةر  معيعةة، وعمةرا لأن 1994جةاعفي10حيث أن  ذا الأمر قد صدر بتاريخ:

 صبغة الإستعجال قد إعقضض، فلا يبقى إلا أن يوافو على الأمر المستعجل فيه، مما يتعين إذن تأييده."

جراءاض، التي يباشر ا قةابض الضةرائب، وذلةك عةن كما معل المشرع المكلف بالضريبة حو الإعتراض على الإ

 (.85، ص2011،)كوسة،طريو تقديم طلب إيقاف التسديد أمام القاضي الإستعجالي

مةن 76إلةى 72أجاز المشرع الجزائري للمكلف بالضريبة تقديم شكوى ضمن الشروط المحدد  في المواد مةنكما 

)أمزيان، خصةةوص القةةدر المتعةةازع فيةةه مةةن الضةةرائب،قةةاعون الإجةةراءاض الجبائيةةة، أن يطلةةب إيقةةاف التسةةديد ب

 وذلك بتوافر الشروط التالية:(، 248، ص2013

من قاعون الإجراءاض  73،72أن تكون الشكاية قد قدمض ضمن الآجال والشكل المعصوص عليه في المواد:-1

 الجبائية.

الإجراءاض الجبائية، بخصوص من قاعون  74أن يذكر المكلف في شكايته بأعه يطلب صراحة تطبيو الماد  -2

 إيقاف تسديد الحصة المتعازع فيها.

أن يحدد ويبين بدقة، في الشكوى المبلغ الذي يطلب تخفيضه أو الذي يراه  ير مؤسس عهائيا، أو الذي وقل  -3

 فيل خطأ في حسابه أو في وعائه.

ة لتحصيل المبلغ المطلوب إيقاف أن يذكر في شكواه بأعه في استطاعته أن يقدم للقابض، الضماعاض الكفيل -4

عقار يسجل  أو تسديده، ويجوز أن تكون  ذه الضماعاض مبالغ مالية توضل لدى أمين الخزيعة في حساب خاص،

بخصوصه ر ن لصالل الخزيعة،فإذا ما قدم الطلب في شكله القاعوعي، واحترمض فيه الإجراءاض المطلوبة، فإعه 

 .(128،)بلعابد، صلقابض المختص لإبرام إتفاو الضمانيجوز للمكلف المععي أن يتقدم لدى ا

فالقابض المختص إقليميا، وبعد إعلامه من طرف المدير الولائي للضرائب بعية المكلف بالضريبة التي أفصل 

المسؤول المباشر عن تحصيل  ذه المبالغ المتعازع عليها، يقوم  وباعتبارهععها في طلبه الخاص بإيقاف التسديد، 

ء المكلف المععي ليبرم معه الإتفاو المتعلو بالضمان الخاص بالمبلغ المطلوب إيقاف تسديده، مل الأخذ باستدعا

 بعين الإعتبار:

 وضعية المكلف إتجاه الإدار  الضريبية لقيامه بتسديد ما عليه في الآجال المحدد . -

 (،64ص )قصاص، إذا كاعض قيمة الضمان كافية لتغطية الدين المتعازع فيه،  ذا،ي مجالهاإيداع تصريحاته ف -

أما إذا كاعض الضماعاض المقدمة  ير كافية لتغطية المبلغ المتعازع فيه، فيجب على القابض إبلاغ المدير الولائي 

تمكيعه من إتخاذ للضرائب بذلك، ليتخذ بدوره القرار اللازم وفي الوقض المحدد، مل تبليغه للمكلف المععي ل

الإجراء الممعوح له قاعوعا، بحيث يجوز له بعاءا على قرار الرفض الصادر من المدير الولائي للضرائب، أن 

يلجأ إلى رفل دعوى إستعجالية أمام القاضي الإستعجالي المختص في الأمور الإدارية، شرط أن يودع ربل المبلغ 

مل إرفاو سعد الإيداع مل العريضة وإلا رفضض دعواه شكلا،  ذا المتعازع فيه لدى الخزيعة العمومية كضمان، 

 .(129،)بلعابد، صما عص عليه المشرع الفرعسي

ععد إستيفاء المكلف بالضريبة لشروط الدعوى الإستعجالية، إضافة إلى شرط خاص يتمثل في تحرير الدعوى 

عه يبقى دائما معلقا على شرط الضمان على ورو مدموغ، فإن القاضي الإستعجالي يستطيل إصدار قراره، إلا أ

الصادر 43995الكافي الذي يقدم من طرف المكلف بالضريبة، و ذا ما قضض به المحكمة العليا في قرار ا رقم:

، "حيث أن  ذا الطلب لا يعتج أي أثر إلا إذا كاعض المدعية قد قدمض جميل الضماعاض 1985أكتوبر12بتاريخ:

 دار  الضريبية.اللازمة للحفام على حقوو الإ
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حيث أن قيام البعك الخارجي الجزائري بتقديم كفالة في حدود عصف أصل الدين و راماض التأخير، وكذا تقديم 

المقر الذي لم تحدد قيمته التعاملية، لا تعد ضماعاض كافية عمرا لأ مية مبلغ الدين، وأعه كان يتعين على المدعية 

حيث أن المدعية كما يبدو  ير سديد  في مطالبتها في ، ضدين والغراماالقيام على الأقل بتغطية مجموع أصل ال

الصادر عن  43995)قرار مجلس الدولة رقم:، ذه الحالة الإستفاد  من تأجيل الضرائب المتابل من أجلها"

 (.246، ص1985،1989أكتوبر12دارية بتاريخ:الغرفة الإ

من قيمة الضريبة المتعازع فيها من %30بمبلغ يساوي إن المشرع الجزائري وضل حلا بإلزام المكلف بالضريبة

أجل المطالبة بإيقاف التسديد، على عكس المشرع الفرعسي الذي أجاز للمكلف بالضريبة الفرعسي ععد لجوئه 

الفقر   1952بخصوص إيقاف التسديد، أن يطلب إعفاءه من تقديم الضمان طبقا للمادتين: للقاضي الإستعجالي

في المقابل (، 838،صDebbasch،1975)الفقر  الثاعية من القاعون العام للضرائب الفرعسي 1952الأولى و

الإداري  لم يمعل المشرع الجزائري المكلف بالضريبة "حو إعفاءه" من تقديم الضمان ععد لجوءه للقضاء

الإستعجالي كما فعل المشرع الفرعسي، حماية للمكلف بالضريبية ذا "المركز الضعيف"، الذي يواجه طرفا قويا 

 ألا و و سلطة الإدار  الضريبية.

 :الإعحراض على الححص ل. 3.2.2

الإعتةراض مةن قةاعون الإجةراءاض الجبائيةة، التةي تمةعل للمكلةف بالضةريبة الحةو فةي  153عملا بأحكام الماد 

أن تكةةون التةةي وجةةب  أمةةام المةةدير الةةولائي للضةةرائب كمرحلةةة أولةةى، عةةن طريةةو تقةةديم شةةكوى علةةى التحصةةيل،

 ور ةم.المحةدد  للشةروط الشةكلية لقبةول الشةكوى المقدمةة من قاعون الإجراءاض الجبائية 73محترمة لأحكام الماد 

يمكن للمكلف بالضريبة أن يعازع في شرعية  القو  التعفيذية الممعوحة للجداول من طرف الوزير المكلف بالمالية،

 .(42، 41،ص ص2016،)رباب،المبلغ المفروض عليه من طرف إدار  الضرائب

علةةى  عجةةده يختلةةف عةةن الإعتةةراض بةالعمر إلةةى الإعتةةراض علةةى سةةعد المتابعةةة المتعلةةو أساسةةا بشةةكل الإجةةراء،و

ككةل أو  الالتةزاميتعلو سواء بوجةود ( 247، ص2013)أمزيان، التحصيل الجبري الذي يمس أساسا الموضوع،

 .(360،ص2017،)بلول،جزءا معه، أو وجوب الوفاء به

على إجراء المتابعة، لا يعتج أي أثةر قةاعوعي بالعسةبة لتوقيةف  الاعتراضعلى التحصيل شأعه شأن  الاعتراضإن 

المشةةرع الجزائةةري المكلةةف بالضةةريبة مةةن  ةةذا  اسةةتثعى م مةةن اعةةه يتعلةةو بالموضةةوع، ومةةن ذلةةك المتابعةةة، بةةالر

 .(55،)قصاص، صفي حالة تقديمه للضماعاض اللازمة للحفام على حقوو الإدار  الضريبية الإجراء،

 

 :خاحم 

جزائري للإدار  المكلف بالضريبة تسديد الضرائب المستحقة عليه، أجاز المشرع الجبائي ال امتعاعفي حالة 

الضريبية تحصيل ديون الخزيعة العمومية بالطرو والأشكال المختلفة للمتابعاض: كالغلو المؤقض للمحل، الحجز 

 الإداري، وبيل المحجوزاض، أو تحصيل الديون بالطرو الجبرية.

من قاعون الإجراءاض المدعية والإدارية، إمكاعية  643ضمن الماد  فيما أجاز المشرع للمكلف بالضريبة

لقاعون الإجراءاض الجبائية 154إلى145 على  ذه الإجراءاض وفقا لما يعص عليه في المواد من: الاعتراض

ا اعتراضا على إجراءاض التي تكون إم ،المختص عوعيا وإقليميا الاستعجاليأمام القضاء الإداري  2019لسعة 

 الضريبية الاستعجاليةمل احترامه لشروط رفعه الدعوى ا على التحصيل القسري)الجبري(،ضأو اعترا المتابعة،

الضريبية لقاعون الإجراءاض المدعية والإدارية، عمرا لعدم  الاستعجالية)خضوع الأحكام الإجرائية للدعوى –

لموضوع، وكذا بما في ذلك عشر دعوى في ا - وجود عصوص قاعوعية خاصة في قاعون الإجراءاض الجبائية(



 محمد بن محمد    /  باهي هشام 
 

 

200 

تقديمه لضماعاض حقيقية للاستفاد  من التدابير المتخذ  في ذلك، مل  تحميل القاضي الإداري قابض الضرائب 

الإجراءاض الشكلية  احترامالمسؤولية الكاملة في تحصيل الضرائب والرسوم المسجلة، كوعه المسؤول عن 

فالقاضي  ضرائب المباشر  والرسوم المماثلة،من قاعون ال 406والموضوعية للتحصيل وفقا لأحكام الماد 

 :و يالإداري الإستعجالي يفصل في العزاعاض الضريبية، ضمن عطاو السلطاض المخولة له، 

لوقف كل المتابعاض التي يتعرض لها المكلف بالضريبة، كالغلو المؤقض المحل التجاري، و ذا بمجرد  تدخله -

عريضة يقدمها المكلف بالضريبة إلى رئيس المحكمة الإدارية المختصة إقليميا، ويفصل في القضية بعد سماع 

، كما يتدخل من قاعون الإجراءاض الجبائية الفقر  الرابعة 146قاعوعيا، طبقا للماد  استدعائهاالإدار  الضريبية أو 

ة على المكلف بالضريبة ضريبيلوقف تعفيذ الحجز " ير المشروع"، وبيل المحجوزاض، الذي تباشره الإدار  ال

فيما يخص معازعة  لو المحل  الاستعجالمل إلزامية  ذا الأخير رفل دعوى في الموضوع، بجاعب دعوى 

 والحجوز الإدارية.

القاضي الإداري الإستعجالي من مدى كفاية الضماعة المقدمة من قبل المكلف بالضريبة في حالة  يتأكدكما  -

القضاء الإستعجالي،  اختصاصرفضها من طرف القابض المالي حين مطالبته بتأجيل الأداء، الذي يعتبر من 

ا ضماعاض كافية بتسديد شريطة أن يتقدم المكلف بالضريبة بهذا الطلب أمام الإدار  الضريبية، ويعرض عليه

على المكلف بالضريبة، حيث معل المشرع  ض  ر  ف  لإيقاف التسديد الذي ي  . إضافة إلى تدخله يضريبالدين ال

المكلف بالضريبة حو الإعتراض على الإجراءاض التي يباشر ا قابض الضرائب، وذلك عن طريو تقديم طلب 

 إيقاف التسديد أمام القاضي الإداري الإستعجالي.

الضريبية إتجاه المكلف الذي تقوم به الإدار  الي بإلغاء قرار التحصيل الجبري،يقوم القاضي الإداري الإستعج -

بموجب شكوى الإعتراض  إيقاف التحصيل خير في دعوى إستعجالية يطلب فيهاالأ من خلال طلب بالضريبة،

 تقديمه ضماعاض كافية لتسديد ديعه الضريبي.مل  من قاعون الإجراءاض الجبائية، 73المعصوص عليها في الماد 
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- Charles Debbasch, (1975),Contentieux Administratif, Dalloz.  
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